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 KOMUNALA 

NAPREDUJU RADOVI 

Projekt poboljšanja vodno-komunalne infrastrukture aglo-
meracije Split-Solin na području Općine Klis ide svojim 

tijekom što je najbolje vidljivo u priloženim fotografijama. 
Naravno da se tijekom izvođenja ovako kompleksnih i op-
sežnih radova javljaju različite vrste teškoća i problema, ali 
uz dozu strpljenja i tolerancije sve će se po završetku radova 
zaboraviti, a na dobrobit svih stanovnika.
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Nagrada župniku don Miru Šestanu 
za 20 godina službe u Klisu

SVEČANO U NAŠOJ OPĆINI 

Za blagdan sv. Roka, zaštitnika 
općine Klis, održana je svečana 

sjednica Općinskog vijeća povo-
dom Dana općine, koja je ove go-
dine uz domaćine načelnika općine 
Jakova Vetmu i predsjednika Općin-
skog vijeća Josipa Didovića okupila 
niz važnih uzvanika i lokalnih duž-
nosnika. Posebno svečano ozračje 
dodatno je uveličano prisustvom 
ministra turizma i sporta Tonča Gla-
vine i župana Splitsko-dalmatinske 
županije Blaženka Bobana.

Središnji trenutak svečanosti bio 
je uručenje Nagrade općine Klis žu-
pniku don Miru Šestanu, povodom 
20 godina njegove vjerne službe u 
župi Uznesenja Blažene Djevice 
Marije u Klisu.

Don Miro Šestan, koji već dva 
desetljeća predano vodi župu, po-
stao je neizostavni dio zajednice 
Klisa.

Tijekom svojeg rada, ne samo 
da je predvodio duhovni život župe, 
već je aktivno sudjelovao u brojnim 
društvenim i humanitarnim aktiv-

Načelnik Vetma u 
svojem je govoru 
istaknuo važnost 
brojnih infrastrukturnih i 
turističkih projekata

nostima, te svojim djelovanjem pri-
donio jačanju zajedništva među žu-
pljanima i odgoju mladih župljana 
kroz različite aktivnosti u crkvenoj 
zajednici. Nagrada mu je uručena 
kao znak zahvalnosti za njegov do-
prinos životu općine.

Načelnik Jakov Vetma i Pred-
sjednik OV-a Josip Didović izrazili 
su zahvalnost don Miru za njego-
vu službu u Klisu: “Don Miro je, 
tijekom svoje duge službe, postao 
simbol duhovne snage i zajedništva 
Klisa. Njegova nesebična predanost 
i ljubav prema ljudima čine ga istin-
skim zaslužnikom ove nagrade”. U 
svojem govoru zahvale don Miro je 
skromno poručio kako je ovo pri-

znanje jednako toliko zasluga cijele 
zajednice koliko i njegova. – Dva-
deset godina zajedno smo prolazili 
kroz brojne izazove, ali i kroz ra-
dosti. Ova nagrada pripada svima 
nama, jer bez vas, mojih župljana i 
suradnika, moj rad ne bi imao smi-
sla. – izjavio je don Miro, poziva-
jući sve prisutne da nastave graditi 
duh zajedništva i solidarnosti.

Osim uručenja nagrade, svečana 
sjednica bila je prilika da se prisutne 
podsjeti na postignuća općine u pro-
tekloj godini te predstave planovi za 
budućnost.

Načelnik Vetma istaknuo je važ-
nost brojnih infrastrukturnih i turi-
stičkih projekata koji su realizirani 
ili su u tijeku, poput izgradnje no-
vog vrtića, sanacije prometnica i 
daljnjeg razvoja turističkih sadržaja 
oko Tvrđave Klis.

Ministar turizma i sporta Tonči 
Glavina te župan Blaženko Boban 
su također naglasili važnost zajed-
ničkog rada na jačanju turističkog 
potencijala Klisa i poboljšanju uvje-
ta života za sve njegove stanovnike.
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U tijeku je postupak Javne nabave za izgradnju mrtvačnice u Brštanovu te se uskoro očekuje početak radova. 
Procijenjena vrijednost nabave iznosi 210.000 €, nakon čega će još jedno naselje u Općini dobiti objekt za 

dostojanstvenu sahranu naših najmilijih.

Mrtvačnica u Brštanovu – uskoro započinje izgradnja

Klis postaje sve atraktivnija tu-
ristička destinacija, a najave 

projekta adaptacije Doma kulture u 
Klis-Kosi donijet će brojne sadržaje 
i mogućnosti, ne samo za lokalno 
stanovništvo, već i za posjetitelje, 
dodatno će osnažiti Klis kao mjesto 
koje povezuje povijesnu baštinu i 
suvremeni turizam.

PROJEKT OBNOVE VAŽNOG MJESTA ZA KLIŠANE

Novo ruho Doma kulture u Klis-Kosi 

Dom kulture, koji je dugi niz 
godina bio središte društvenog ži-
vota u Klis-Kosi, prema planu  do-
biva novo ruho i namjenu. Projekt 
predviđa uređenje prostora u kojem 
će biti: hostel, bar, multimedijal-
na dvorana, studio za vježbanje te 
brojne radionice i druge sadržaje. 
Ove inovacije pridonijet će kvaliteti 

života mještana, a istovremeno će 
otvoriti vrata za sve brojnije posje-
titelje koji Klis biraju kao turističku 
destinaciju.

Hostel u sklopu Doma kulture 
posebno će biti koristan turistima 
koji žele osjetiti autentičnost ovog 
kraja. S obzirom na to da je porastao 
broj posjetitelja, ovakvi smještajni 
kapaciteti bit će od velike važnosti 
za daljnji razvoj turizma u Klisu.

Međutim, ovaj projekt nije samo 
turističkog karaktera. Mještani 
Klis-Kose dobit će višefunkcionalni 
prostor koji će im omogućiti sudje-
lovanje u raznim aktivnostima i do-
gađanjima.

Multimedijalna dvorana prven-
stveno će biti prostor koji će za svo-
je aktivnosti upotrebljavati članovi 
KGD-a Mosor, ali i prostor za orga-
nizaciju kulturnih i edukativnih do-
gađanja, od filmskih projekcija do 
predavanja i radionica. Osim toga,  
studio za vježbanje pružit će mjesto 
za rekreaciju, a razne radionice po-
taknut će kreativnost i razvoj vješti-
na, posebno među mladima.
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ULAGANJE U PERJANICU KLIŠKOG TURIZMA

Radovi 
na ulazi u 
Tvrđavu 
Klis
Radovi na sanaciji obzida na sa-

mom ulazu u tvrđavu Klis u pu-
nom su zamahu. Ovaj izuzetno važan 
projekt, koji financira Ministarstvo 
kulture, predstavlja prvi korak prema 
sveobuhvatnoj obnovi svih obzida 
ovog povijesno-graditeljskog dragu-
lja koji već stoljećima ponosno čuva 
ulaz u Dalmaciju.

Radovi na ulazu, trenutno u fazi 
sanacije, imaju za cilj osigurati sta-
bilnost i sigurnost ovog dijela tvrđa-
ve, kako za brojne posjetitelje, tako 
i za zaštitu same povijesne strukture. 
Tvrđava Klis, koja je preživjela mno-
ge bitke i povijesne oluje, zaslužuje 
našu posebnu pažnju. Njezina obno-
va znači očuvanje naše bogate kultur-
ne baštine, ali i sigurnost da će ona 
biti sačuvana za buduće generacije.

No, ovo je tek početak velikog 
projekta. U pripremi je ambiciozan 
plan sanacije svih obzida tvrđave, 
vrijedan čak 1.2 milijuna eura. Taj 
projekt omogućit će dugoročnu zašti-
tu cijele tvrđave, koja će zablistati u 
punom sjaju i biti spremna privući još 
više domaćih i stranih posjetitelja.

Načelnik Jakov Vetma, koji s po-
nosom prati napredak radova, izrazio 
je zadovoljstvo što Ministarstvo kul-
ture prepoznaje tvrđavu Klis kao vrlo 
vrijedan spomenik naše povijesti i 

kontinuirano ulaže u njezinu obnovu 
i sanaciju.

Ova obnova ne samo da će saču-
vati bogatu povijest i graditeljsku si-
gurnost tvrđave Klis, već će dodatno 
ojačati turističku ponudu. Tvrđava 
je postala svjetski poznata zahvalju-
jući svojoj impresivnoj prošlosti i 
graditeljskom umijeću, a obnova će 
omogućiti da postane još atraktivnija 
destinacija za ljubitelje povijesti, kul-
turne baštine i prirodnih ljepota.
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VELIKI DOGAĐAJ U MALOM MISTU

Učenicima u Prugovu 15 računala
Prvi dan školske godine u Prugovu 

započeo je na poseban način. U 
klupe su na simboličan način zasjeli 
načelnik općine Klis Jakov Vetma i 
župan Splitsko-dalmatinske župani-
je Blaženko Boban, koji su učeni-
ke razveselili donacijom 15 novih 
računala. Ovaj događaj obilježio je 
značajan iskorak u osuvremenjiva-
nju obrazovanja u Prugovu, malom 
mjestu koje je danas dobilo priliku 
za bolju budućnost.

Svečanost je okupila roditelje, 
učitelje i učenike, a načelnik Vetma 
naglasio je kako je ulaganje u obra-
zovanje ključ budućeg razvoja opći-
ne, istaknuvši da su djeca prioritet. 
„Naša su djeca budućnost, i zato je 
važno ulagati u škole i obrazovanje“, 

poručio je Vetma, prisjetivši se broj-
nih projekata koje je općina već rea-
lizirala, poput obnove škole i sport-
skih objekata.

Župan Boban, koji je u ime žu-
panije školi donirao 15 računala, 
izrazio je zadovoljstvo što su učenici 
sada opremljeni za suvremeno obra-
zovanje. „Računala su simbol naše 
predanosti obrazovanju. Želimo da 
svako dijete ima jednake šanse u di-
gitaliziranom svijetu“, rekao je Bo-
ban, naglasivši kako je opremanje 
škola tehnologijom jedan od ključ-
nih ciljeva županije.

Donacija računala otvara nove 
mogućnosti za učenike i nastavni-
ke. Ravnatelj škole Neven Tešija 
istaknuo je kako će nova oprema 

omogućiti bolju nastavu, osobito u 
području Informatike: „Ova računa-
la pomoći će našim učenicima da se 
lakše snalaze u digitalnom svijetu i 
omogućit će nam provedbu suvre-
menih nastavnih metoda.“

Na kraju skromne svečanosti, 
načelnik Vetma i župan Boban u 
društvu ravnatelja obišli su školu i 
razgovarali s roditeljima i nastav-
nicima. Obojica su izrazila želju za 
nastavkom ulaganja u obrazovanje i 
poboljšanje uvjeta za sve učenike u 
općini Klis. Ovaj događaj pokazuje 
kako suradnja lokalnih i regionalnih 
vlasti može donijeti konkretne rezul-
tate i stvoriti bolje uvjete za buduć-
nost djece.
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PROSLAVLJEN DAN OPĆINE, SV. ROKO 

Fešta uz Vucu i lovački gulaš
Sveti Roko, zaštitnik Općine Klis, 

i ove je godine okupio mještane 
i posjetitelje na cjelodnevnom tradi-
cionalnom crkvenom i svjetovnom 
programu.

U jutarnjem dijelu proslave Sve-
tog Roka svečanoj misi i procesiji 
kroz središte mjesta prisustvovali 
su brojni vjernici, crkveni veliko-
dostojnici i predstavnici Općine na 
čelu s načelnikom Općine Jakovom 
Vetmom i predsjednikom OV-a Jo-

sipom Didovićem. Svojom nazoč-
nošću doprinio je svečanom raspo-
loženju i ministar turizma i sporta 
u Vladi RH, inače mještanin Klisa, 
Tonči Glavina.

Fešta povodom Dana Općine 
Klis, koja slavi zajedništvo i boga-
tu kulturnu baštinu, svake godine 
privuče brojne posjetitelje, a ni ove 
godine nije nedostajalo dobre glazbe 
uz nastup Siniše Vuce koji je svojim 
hitovima rasplesao mnogobrojne po-

sjetitelje. Uz mnogo veselja i smije-
ha nije nedostajala ni bogata gastro-
nomska ponuda. Posebno se istaknu-
la ekipa iz Lovačke udruge Svečurje, 
koja je za ovu priliku pripremila čak 
500 porcija vrhunskog lovačkog gu-
laša od divljači. Miris ukusnog jela 
širio se trgom, a svi posjetitelji imali 
su priliku uživati u ovoj deliciji koja 
je brzo nestajala s tanjura.
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Naselje Prugovo, smješteno u 
Općini Klis, sve je poželjnije 

odredište za mlade obitelji koje traže 
mir, sigurnost i kvalitetan život u ne-
posrednoj blizini grada. Ovaj trend 
naseljavanja postaje sve izraženiji, 
a mlade obitelji prepoznaju Prugo-
vo kao idealno mjesto za odgajanje 
djece, uživanje u prirodi i stvaranje 
doma. No, s rastućim brojem sta-
novnika, osobito među najmlađom 
populacijom, lokalna odgojno-obra-
zovna infrastruktura suočava se s 
izazovom što su lokalne vlasti pre-
poznale potrebu za hitnim prošire-
njem i uređenjem postojećeg vrtića 
Sv. Ante u Prugovu.

Svjesni koliko je predškolski od-
goj važan za razvoj djece, općinske 
vlasti prijavile su projekt proširenja 
vrtića Sv. Ante kako bi se zadovolji-

le rastuće potrebe zajednice. Ovim 
projektom planira se značajno pove-
ćati kapacitet vrtića čime će se omo-
gućiti da sva djeca iz Prugova, ali i iz 
susjednih naselja, dobiju priliku za 
kvalitetan predškolski odgoj. Osim 
povećanja kapaciteta, projekt uklju-
čuje i uređenje novih prostora prila-
gođenih potrebama najmlađih kako 
bi boravak u vrtiću bio još ugodniji 
i poticajniji.

Proširenje i modernizacija vrtića 
ne znači samo rješavanje problema 
upisnih kvota, već predstavlja i zna-

čajan iskorak u unapređenju život-
nih uvjeta za najmlađe stanovnike 
Prugova. Novi prostori omogućit će 
bolje uvjete za igru, učenje i razvoj 
djece, a time će se i roditeljima olak-
šati svakodnevni život.

Prugovo tako nastavlja svoj put 
kao mjesto koje nudi siguran i kva-
litetan dom za mlade obitelji, dok 
lokalne vlasti ovakvim projektima 
potvrđuju svoju predanost izgradnji 
zajednice u kojoj djeca i obitelji ima-
ju sve što im je potrebno za sretan i 
ispunjen život.

OPĆINA STALNO ULAŽE U SVOJA MJESTA

Ljepši 
vrtić u 
Prugovu 
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IZDANA GRAĐEVINSKA DOZVOLA 

Nakon dugog iščekivanja napo-
kon je izdana pravovaljana gra-

đevinska dozvola za izgradnju dječ-
jeg vrtića na lokaciji Greben. Ovaj 
projekt, na koji se čekalo godinama, 
značit će puno za cijelu zajednicu 
jer će svojim kapacitetima zadovo-
ljiti potrebe za upis sve djece iz op-
ćine Klis.

Nova građevinska dozvola omo-
gućava početak radova na objektu 
koji će biti suvremen, prilagođen 
najvišim standardima i, što je naj-
važnije, dovoljnog kapaciteta za svu 
djecu s područja Klisa. Općinski na-

Na Grebenu 
dječji vrtić
“Vrtić na Grebenu bit će 
suvremeno opremljen 
s velikim prostorima 
za igru i učenje te će 
pružiti sigurno i poticajno 
okruženje za svu djecu”, 
kazao je načelnik Vetma

čelnik Jakov Vetma istaknuo je da je 
ovo velika prekretnica za općinu i 
rezultat višegodišnjih napora lokal-
ne vlasti.

Načelnik Vetma naglasio je kako 
je ovo veliki iskorak za cijelu našu 
zajednicu, posebno za naše naj-
mlađe i njihove roditelje: „Novim 
objektom rješavamo taj problem 
jednom zauvijek, a vrtić na Grebenu 
bit će suvremeno opremljen s veli-
kim prostorima za igru i učenje te će 
pružiti sigurno i poticajno okruženje 
za svu djecu.” 

„Želimo djeci osigurati ne samo 
mjesto za boravak, nego i prostor za 

rast, razvoj i učenje, a roditeljima 
sigurniji i lakši pristup što je danas 
za trenutnu lokaciju  uveliko oteža-
no.“, dodao je.

Novi vrtić na Grebenu bit će je-
dan od najsuvremenijih objekata te 
vrste u cijeloj regiji. Projektom je 
predviđeno nekoliko odgojnih sku-
pina koje će zadovoljiti potrebe za 
smještajem sve predškolske djece s 
područja Klisa. Osim toga, prostor 
će biti opremljen najsuvremenijom 
opremom, s posebnim naglaskom 
na sigurnost i kvalitetu boravka dje-
ce.



Glasnik Općine KLIS  |  11

Kliško kulturno ljeto i ove je go-
dine donijelo bogat program koji 

je oduševio i domaćine i posjetitelje. 
Koncerti, izložbe, kazališne pred-
stave, dječje radionice i brojni drugi 
događaji privukli su velik broj ljudi, 
ispunivši gledališta do posljednjeg 
mjesta. Manifestacija, koja iz godi-
ne u godinu postaje sve popularnija, 
još jednom je dokazala kako Klis ne 
nudi samo povijesnu tvrđavu i pri-
rodne ljepote, već i iznimno bogat 
kulturni život.

Ove godine program je bio po-
sebno šarolik s raznim događanjima 
za sve generacije. Glazbeni nastupi 

okupili su domaće i gostujuće izvo-
đače, a ljubitelji umjetnosti uživali 
su u izložbama lokalnih i gostujućih 
umjetnika, dok su kazališne predsta-
ve pružile vrhunski doživljaj ljubite-
ljima dramske umjetnosti.

Poseban naglasak stavljen je na 
suradnju s domaćim udrugama koje 
su dale svoj doprinos u organizaciji 
i izvedbi programa. Udruge iz Klisa 
aktivno su sudjelovale u događanji-
ma, od pripreme manifestacija do sa-
mih nastupa, dok su gostujući umjet-
nici unijeli svježinu i raznolikost u 
program. Tako je Kliško kulturno 
ljeto postalo pravo mjesto susreta 

Kliško kulturno ljeto 
za sve generacije

POZNATA MANIFESTACIJA U NAŠOJ OPĆINI kulture i zajedništva. Dječje radioni-
ce također su bile hit među najmlađi-
ma, nudeći im priliku da na kreativan 
način sudjeluju u kulturnim aktivno-
stima. Roditelji su s oduševljenjem 
pratili dječje aktivnosti, a zajednička 
druženja nakon radionica dodatno 
su ojačala osjećaj zajedništva među 
mještanima i posjetiteljima.

Velika posjećenost svih događa-
nja najbolji je dokaz da Kliško kul-
turno ljeto postaje nezaobilazna kul-
turna manifestacija.
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Općina Klis 
pomaže 

učenicima
Općina Klis još jednom pokazuje 

predanost obrazovanju i potpori 
mladim generacijama. U novoj škol-
skoj godini svi osnovnoškolci s po-
dručja općine Klis kojima je Vlada 
RH osigurala udžbenike, dobili su i 
besplatne radne bilježnice financira-
ne od strane općine Klis, što je zna-
čajno olakšalo roditeljima početak 
školske godine. Također, općina je 
sufinancirala nabavku udžbenika za 
srednjoškolce, pružajući financijsku 

pomoć roditeljima koji se suočava-
ju s velikim troškovima školovanja 
svoje djece.

Jakov Vetma, načelnik općine 
Klis, istaknuo je kako je obrazovanje 
temelj napretka i razvoja zajednice te 
da općina ulaže maksimalne napore 
kako bi smanjila financijski teret obi-
teljima. “Želimo osigurati da sva dje-
ca, neovisno o materijalnom statusu, 
imaju jednake uvjete za školovanje. 
Naša je obaveza podržati mlade, a 
ove su mjere korak u tom smjeru”, 
izjavio je Vetma.

Ovom već tradicionalnom mje-
rom Općina Klis nastavlja ulagati u 
obrazovanje i kvalitetu života svojih 
stanovnika, potvrđujući time svoju 
posvećenost dobrobiti cijele zajed-
nice.

KULTURNA JESEN 

Radionice i 
predstave 
u knjižnici 

U skladu s najavama, u Narodnoj 
knjižnici i čitaonici u Klisu ovu 

jesen i zimu odvija se ciklus događa-
nja uz potporu Ministarstva kulture i 
medija. Kolekcija fikcija jesen/zima 
našu knjižnicu oživjet će zanimlji-
vim događanjima, likovnim radioni-
cama za djecu i odrasle, predstavom i 
fantastičnim tjednom. U rujnu je već 
održan fantastični tjedan posvećen 
kultnom književnom serijalu Harry 
Potter. Djeca su se okušala u likov-
nim radionicama, HP lego radionica-

ma i Escape room avanturi. Odrasli su 
uživali u sad već tradicionalnoj Večeri 
u šupljem kotliću.

U studenom i prosincu očekuju nas 
likovne radionice za odrasle i predsta-
va za kraj ove godine. Uz to, ove smo 

godine nabavili najveći broj naslo-
va dosad, stoga vjerujemo da ćete 
pronaći nešto za sebe. Veselimo se 
našim i vašim događanjima i pozi-
vamo Vas da pratite službene stra-
nice Knjižnice!

Stipendije
Općina Klis i ove školske/aka-

demske godine dodjeljuje sti-
pendije najuspješnijim učenicima 
trećih i četvrtih razreda srednjih 
škola kao i studentima s područja 
Općine Klis. Novost u stipendi-
ranju i ove godine stiže iz tvrtke 
Cemex koja je objavila natječaj za 
stipendiranje učenika i studenata 
iz svoje lokane zajednice u kojem 
dodjeljuje stipendije za učenike i 
studente s područja Kaštela, Solina 
i Klisa, a cilj je potaknuti buduće 
Cemexove stipendiste na razvoj u 
struci i zapošljavanje u zajednica-
ma u kojima su odrastali, osigura-
vajući im rad u poticajnom okruže-
nju te konkurentna primanja.
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Općina Klis nastavlja projekt kojim će u svih 
14 mjesnih odbora u Općini niknuti nova 

dječja igrališta na zadovoljstvo najmlađih i nji-
hovih roditelja. Naravno da je to pozitivan dopri-
nos općem raspoloženju šire društvene zajednice 
i svih žitelja na području Općine Klis koja po-
zitivnim trendom povećanja broja stanovnika s 
pravom može očekivati svekoliki razvoj u svim 
segmentima života.

U Klis-Kosi 
novo dječje 
igralište

Ljepše svlačionice NK Uskok
Nogometni klub Uskok iz Klisa, s dugom tradicijom i velikim brojem zaljubljenika u sport, uskoro će dobiti ob-

novljene i suvremeno opremljene svlačionice. Projekt uređenja i opremanja svlačionica, ukupne površine oko 60 
kvadratnih metara, ušao je u završnu fazu i donijet će značajne promjene za sve članove kluba, osobito najmlađe, koji 
s velikim entuzijazmom sudjeluju u sportskim aktivnostima.

Ovom je projektu cilj poboljšati uvjete za sve igrače NK-a Uskok i stvoriti preduvjete za što veće uključivanje 
mladih u sportske aktivnosti. Svima je poznato koliko je važna kvalitetna sportska infrastruktura za razvoj mladih 
sportaša, a uređenje svlačionica korak je naprijed u pružanju boljih uvjeta za treninge, utakmice i sportska druženja.

Mladi, koji sve više prepoznaju važnost sporta u svakodnevnom životu, sada će imati poticajnije okruženje za tre-
ninge i natjecanja. Dobro opremljene svlačionice daju dodatnu motivaciju za rad, dok poboljšani uvjeti omogućuju da 
se više djece i mladih uključi u sportske aktivnosti.

Ovaj projekt pokazuje da se Klis ne brine samo o očuvanju svoje bogate povijesti, već i o budućnosti – budućnosti 
mladih sportaša koji će u NK-u Uskok razvijati svoje vještine, graditi prijateljstva i učiti vrijednosti koje će ih pratiti 
cijeli život.
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Završena je montaža tribina na nogometnom igralištu u Prugovu. Ovim projektom cijeli kompleks sportskog centra 
u Prugovu značajno je dobio na kvaliteti i postao je sigurnije i privlačnije mjesto za brojne gledatelje koji svakod-

nevno prate sportske aktivnosti najmlađih iz Prugova i okolnih naselja.

Tribine u PRUGOVU

Započeli su radovi na probijanju 
tunela Kozjak, najvažnijoj in-

vesticiji koja je ikada pokrenuta na 
ovom području, investiciji koja će 
donijeti gospodarski preporod i otva-
ranje novih radnih mjesta. Tunel Ko-
zjak postat će glavni ulaz u Split, ali 
i puno više od toga – ključ za aktivi-
ranje radne zone Vučevica.

Na sjevernom portalu tunela Ko-
zjak prostornim planom Općine Klis 
predviđena je radna zona Vučevica, 
ogromno područje od 350 hektara, u 
vlasništvu Općine Klis i Republike 
Hrvatske. Aktiviranje ove radne zone 
bilo je nemoguće bez tunela Kozjak, 
ali početkom izgradnje stvari se mi-
jenjaju iz temelja. Nakon što se zavr-
ši projekt tunela, područje Vučevice 
s proširenim i poboljšanim vodoop-

Tunel 
Kozjak za 
procvat 
Zagore

VELIKA INVESTICIJA NA PODRUČJU NAŠE OPĆINE

skrbnim i elektroenergetskim susta-
vom, kao pretpostavkom za razvoj 
novih gospodarskih aktivnosti, spre-
mno će dočekati nove investitore.

Tunel Kozjak nije samo infra-
strukturni projekt, nego je i put u 
bolji život za cijelu Dalmatinsku za-
goru koja će napokon zauzeti svoje 
zasluženo mjesto na gospodarskoj 
karti Hrvatske, a tunel Kozjak i rad-
na zona Vučevica ključni su koraci u 
tom pravcu.

„Ovo znači bolje uvjete za život, 
nove prilike za poslovanje i razvoj, 
ali i snažnu podršku lokalnoj zajed-
nici. Sada imamo priliku da naša 
djeca, mladi i svi oni koji žele raditi, 
ostanu u rodnom kraju. Radna zona 
Vučevica neće samo donijeti nove 
poslove, već i stabilnost i sigurnost 
za sve nas. Ovim tunelom otvaramo 
vrata novim mogućnostima, napret-
ku i boljoj budućnosti“, naglasio je 
načelnik Općine Klis Jakov Vetma.

Izvor: screenshot HAC
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Krunom hrvatskih vladara
Udruga Povijesna postrojba „Kliški uskoci“, osim čuvanja uspomene na 

legendarnog hrvatskog vojskovođu Petra Kružića i vojsku njegovih hrabrih 
uskoka, sudjeluje i u obilježavanju važnih događaja vezanih za hrvatsku 
vladarsku dinastiju Trpimirovića čiji je rodonačelnik knez Trpimir imao 
svoj posjed u Klisu.

Kliški uskoci projekt oživljene povijesti „Krunom hrvatskih vladara“ od 
2014. godine organiziraju u suradnji s Udrugom studenata povijesti „Toma 
Arhiđakon“. Njime se obilježavaju dvije važne obljetnice: Zvonimirove kru-
nidbe i smrti kraljice Jelene ‘Slavne’ (8. listopada 1075., odnosno 8. listopa-
da 976. godine).

Prvo je na Gospinom otoku  književnik  Ante Nadomir Tadić Šutra kao 
„kralj Zvonimir“ odao počast kraljici Jeleni „Slavnoj“ pročitavši tekst epita-
fa s njezina sarkofaga u kojem se ta hrvatska vladarica iz sredine X. stoljeća 
naziva i „majkom kraljevstva“ te „zaštitnicom siročadi i udovica“. Potom 
je uslijedio svečani mimohod do ostataka krunidbene bazilike sv. Petra i 
Mojsija, gdje je davne 1075. godine papin poslanik opat Gebizon okrunio 
Zvonimira kraljevskom krunom, predavši mu u ruke žezlo, zastavu i mač. 

Sekciji Kliških uskoka specijaliziranoj za ovo povijesno razdoblje pri-
družili su se i Vitezovi vranski, Povijesna postrojba kralja Dmitra Zvonimi-
ra i Vitezovi svetog Ivana Trogirskog, a ovaj put sudionici su bili i učenici 
OŠ Petra Kružića Klis i učenici splitskih osnovnih škola (OŠ Visoka i OŠ 
Žnjan-Pazdigrad). 

Što može biti bolji uvod u obilježavanje obljetnice koja nas tek čeka – 
1100 godina Hrvatskog Kraljevstva?

Piše: Mile Barić

Nakon četiri godine stanke u prostor 
kliške tvrđave i njezinog neposred-

nog okruženja vratio nam se Uskočki 
boj za Klis. Prvo pandemijske mjere, 
a potom i radovi na rekonstrukciji tvr-
đave razlozi su ovoj stanci. Ipak, velik 
interes za ovu značajnu manifestaciju 
bio je i više nego dovoljan poticaj za 
njezino obnavljanje i to u nešto izmi-
jenjenoj formi.

Uskočkim bojem evocira se us-
pomena na jednu od brojnih bitaka 
za Tvrđavu u kojoj Osmanlije prvo 
osvajaju tvrđavu, a potom svjedoči-
mo akciji osloboditelja koji je vraćaju 
u hrvatske ruke. U samoj bitci, ali i u 
popratnom programu koji se odvija u 
podnožju tvrđave, prikazan je sukob 
ne samo dviju vojski, nego i dviju ra-
zličitih kultura. U rekonstrukciji su su-
djelovali pripadnici dvadesetak povi-
jesnih postrojbi iz Hrvatske i inozem-
stva, a u zabavnom programu nastupila 
je etno skupina Veja iz Pazina. Kao ni 
proteklih godina nije nedostajalo ni 
žonglera, trbušnih plesačica, gutača 
vatri i drugih zanimljivih izvođača.

POVIJESNO SCENSKI SPEKTAKL 

USKOČKI BOJ PONOVNO NA KLIŠKOJ TVRĐAVI
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Na Moto susretu 
deset tisuća ljudi

Moto klub Free Riders iz 
Klisa, sa samo 25 članova, 
uspio je stvoriti europski 
bajkerski brend. Ove godine 
susret je okupio više 
od 160 moto klubova iz 
Hrvatske, Austrije, Slovenije, 
Nizozemske, Njemačke, Italije 
i mnogih drugih zemalja, 
nadmašivši prošlogodišnju 
brojku od 120 klubova i šest 
tisuća posjetitelja.

Treći Moto susret Klis 2024. donio 
je pravi rock spektakl, privukav-

ši više od deset tisuća posjetitelja na 
Kočinje brdo, pretvarajući ga u hr-
vatski Woodstock. Dva dana vrhun-
ske zabave obilježili su nezaboravni 
nastupi bendova Zabranjeno puše-
nje, Atomsko sklonište, te energični 
Korčulani Jaune Hot Chili Melone i 
zagrebački Ballbreakersi. Okupljene 
je do ranih jutarnjih sati zabavljao DJ 

POPULARNI SPEKTAKL OKUPIO BROJNE POSJETITELJE

Čuka. Moto klub Free Riders iz Kli-
sa, sa samo 25 članova, uspio je stvo-
riti europski bajkerski brend. Ove 
godine susret je okupio više od 160 
moto klubova iz Hrvatske, Austrije, 
Slovenije, Nizozemske, Njemač-
ke, Italije i mnogih drugih zemalja, 
nadmašivši prošlogodišnju brojku od 
120 klubova i šest tisuća posjetitelja.

Zahvalivši svima koji su sudje-
lovali u organizaciji, posebno člano-

vima kluba koji su neumorno radili 
tjednima, predsjednik Free Ridersa 
Mijo Smodlaka naglasio je kako je 
Moto susret i ove godine imao hu-
manitarni karakter, a prihod je išao u 
dobrotvorne svrhe.

Godina 2025. bit će posebna jer 
Free Ridersi obilježavaju 15 godina 
formalnog, a 20 godina praktičnog 
postojanja, za što već sada priprema-
ju poseban program.

Piše: Jurica Glavina
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Tvrđava Klis, jedan od najznačajni-
jih povijesnih i kulturnih simbola 

Hrvatske, početkom listopada doče-
kala je svojeg jubilarnog 100.000. 
posjetitelja ove godine. Kroz stoljeća 
ključna u obrani Dalmacije, danas je 
nezaobilazna destinacija za ljubite-
lje povijesti, kulture i filma. Njezina 
popularnost značajno je porasla na-

Poljaci 100.000-ti gosti na tvrđavi   
VAŽAN DOGAĐAJ NA POVIJESNOJ UTVRDI

kon što je bila korištena kao set za 
poznatu seriju „Igra prijestolja“, što 
je učinilo Klis globalno prepoznatlji-
vim turističkim odredištem.

Brojka od 100.000 posjetitelja ti-
jekom godine, koja se drugi put do-
godila u povijesti, predstavlja ogro-
man poticaj za daljnje napore u njezi-
nom očuvanju i promociji. Načelnik 

Općine Klis, Jakov Vetma, imao je 
čast dočekati jubilarnog posjetitelja – 
obitelj iz Poljske i tom prilikom izra-
ziti veliko zadovoljstvo postignutim 
rezultatima i naglasiti važnost kon-
tinuiranih ulaganja u obnovu i oču-
vanje tvrđave koja je simbol naše 
povijesti i identiteta. Također je ista-
knuo da se trenutno provode radovi 
na obnovi prostora ispred i iza prvog 
ulaza, što će poboljšati iskustvo po-
sjetitelja i očuvati tvrđavu za buduće 
generacije. Ova obnova dio je šireg 
plana revitalizacije tvrđave, koji uk-
ljučuje proširenje turističkih sadržaja 
i kulturnih manifestacija.

Tvrđava Klis i ove je godine bila 
domaćin brojnih kulturnih događa-
nja, uključujući poznati Uskočki boj, 
koncerte, predstave i izložbe, čime je 
dodatno obogatila iskustvo posjetite-
lja. S obzirom na to da stalni interes 
raste, već su u pripremi novi projekti 
za 2025. godinu. Planovi uključuju 
digitalizaciju sadržaja, obnovu ziđa i 
proširenje turističke ponude, čime će 
se tvrđava dodatno pozicionirati kao 
važno kulturno središte.
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Nogometni klub Uskok Klis i ove godine organizira tradicionalni memorijal u čast Zdravka Uvodića, dragovoljca Do-
movinskog rata i velikog sportskog entuzijasta. Ove godine, po 32. put, turnir okuplja prijatelje, sportaše i sugrađane 

koji se prisjećaju Zdravkova doprinosa Klisu, kako na sportskom, tako i na domoljubnom polju.
Zdravko Uvodić, poznati nogometni sudac i bivši predsjednik Uskoka, poginuo je na Svilaji 3. lipnja 1992. godine, 

braneći domovinu. U vrijeme svojeg života Uvodić je bio iznimno cijenjen u sportskim krugovima, a posebno se istaknuo 
početkom 80-ih godina prošloga stoljeća kada je kao predsjednik 
Uskoka imao ključnu ulogu u izgradnji današnjeg stadiona Iza Gra-
da. Njegov rad i predanost ostavili su dubok trag u povijesti kluba i 
cijelog Klisa.

Pobjedom u finalnom susretu od 3:0 nad Primorcem iz Biograda, 
Uskoci su ovogodišnji pobjednici tradicionalnog memorijala Zdrav-
ka Uvodića.

Zbog velikih zasluga, kako za Uskok, tako i za zajednicu, klub 
svake godine organizira ovaj memorijal kako bi se očuvalo sjećanje 
na Zdravka i njegovu ostavštinu. Memorijal okuplja brojne sudioni-
ke i posjetitelje, odajući počast ne samo sportskom djelatniku, nego 
i istinskom heroju Klisa.

32 GODINE SJEĆANJA NAŠEGA BRANITELJA

Zdravko Uvodić – heroj bez zaborava 

Ovogodišnje ljetne večeri u Klisu 
bile su posebno uzbudljive – uz 

bogat kulturni program na čuvenoj 
kliškoj tvrđavi, održan je i popularni 
malonogometni turnir koji je privu-
kao veliki broj gledatelja i ljubitelja 
sporta. Na terenu podno tvrđave, gdje 
se osjećao pravi sportski duh, okupi-
le su se mnogobrojne ekipe spremne 
na uzbudljivu borbu za pobjedu.

Napeta završnica 
malonogometnog 
turnira podno 
kliške tvrđave: 
POBJEDA EKIPE 
CAFFE BARA 
LEONARDO

U uzbudljivoj završnici do samog 
finala stigle su domaća ekipa Brda i 
ekipa caffe bara Leonardo. Nakon že-
stoke igre ekipa caffe bara Leonardo 
pokazala je snagu i timski duh, pobije-
divši Brda u finalu i zasluženo odnijela 
naslov ovogodišnjeg pobjednika.

Turnir je pružio mještanima i 
gostima u ugođaju ljetne večeri za-
nimljive sportske trenutke, a Klis je 
još jednom pokazao da zna spojiti 
ljubav prema kulturi i sportu u je-
dinstvenom ljetnom događaju.
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Naš Klis s ponosom slavi svoju 
bogatu kulturno-povijesnu ba-

štinu, a za njezino očuvanje i pre-
nošenje zaslužni su upravo vrijedni 
žitelji i prijatelji Klisa. Njihov trud i 
ljubav prema naslijeđu omogućili su 
da  se lokalna kultura i tradicija pre-
nose novim generacijama, čuvajući 
autentičnost i ljepotu ovog kraja. 

Na tom tragu otvorena je izložba 
”Kliške etno sekvence – Judi i be-
štije” autora Ante Meštrovića, koja 
prikazuje život i običaje Klisa kroz 
jedinstvenu umjetničku prizmu. Ova 
izložba donosi fascinantan pogled 
na svakodnevicu ljudi i priče koje se 
prenose naraštajima pružajući posje-

OTVORENJE IZLOŽBE 
I PROMOCIJA KNJIGE

Pradidova stina

Ima jedna stina
u njidrima Knina
na njon stig vijori
i s buron se bori

Ima jedna stina
tu je od davnina

pogled mi je žedan
pa je jutrom gledam

i nikom je ne dam

Tili su te i Ugari stari
tili su te i Turci i Mleci

tukli su te svakakvi barbari
čija li si, svima reci

Ja san stina Kralja Zvonimira
Hrvatska san od vika vikova
darujte mi, braco, malo mira
ja san stina vaši pradidova

Ima jedna stina
u njidrima Knina
ka i koru kruva
Barbara je čuva
Ima jedna stina
tu je od davnina

na vri svoje glave
vije boje slave

crven, bil i plave

Tekst:

 Ante Nadomir Tadić Šutra

titeljima priliku da upoznaju živopi-
sne elemente kliške prošlosti.

Uz izložbu održala se je i pro-
mocija knjige “Anera”, svojevrstan 
udžbenik hrvatske povijesti, naj-
novije djelo pisca i pjesnika Ante 
Nadomira Tadića Šutre, koji svojim 
pjesmama nadahnjuje i hrani dušu 
čitatelja, slavi i prenosi pobjednički 
duh i književnim stvaralaštvom oda-
je počast hrvatskom čovjeku i domo-
ljubu.  
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